un « ensemble généralement restreint de personnes unies par un lien commun, professionnel, 

corporatif ou autre », laquelle fut approuvée par David de Montferrant, archevêque de 

Bordeaux, le 2 novembre 1419, année où fut créée cette pancarte357. La corporation se réunissait 

dans une chapelle de l’église Saint-Jean.   

La teneur de la pancarte est très structurée (figure 71). Elle s’ouvre avec une enluminure de 

saint Maur et saint Blaise, patrons de la confrérie. Ces illustres personnages ont à leurs pieds 

deux mesures de sel en signe d’oblation de la part des sacquiers Libournais et à leurs côtés les 

couronnes d’Angleterre et de France (figure 71).  

354 AM Libourne, HH12-1, Pancarte des sacquiers, 1419. 
355 Bochaca, 2015, 83. 
356 Guinodie, 1876, 219. 
357 https://www.cnrtl.fr/definition/confrérie ; AM Libourne, HH12-1, 1419. 
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Figure 71 : Pancarte des sacquiers de Libourne (vue générale et détail de l’enluminure 

principale)  

saint Maur et saint Blaise 

les quatre Évangiles 

statuts 

noms des membres 
masculins 

noms des membres 
féminins 
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Suivent des extraits des quatre Évangiles (Jean 1, 1-14, Mathieu, 2, 1-12, Marc 16, 14-19 et 

Luc 1, 26-38), malheureusement parfois très incomplets et peu lisibles en raison de l’usure du 

parchemin (figure 72).  

Figure 72 : Extraits des quatre Évangiles (pancarte des sacquiers de Libourne) 

Il est cependant possible de déchiffrer ou deviner :  

 « (…) Sanctz Evvangelii secundum Johannem  

(…) erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum hoc erat in principio apud Deum. 

Omna per 

(…) sunt et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso vita erat et vita erat lux hominum et huc in 

tenebris lucet 

(…) comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Johannes. Hic venit in testimonium ut 
(…) hiberet de lumine ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux sed ut testimonium perhiberet de  

(…) [illisible et barré]. Erat lux vera que illuminat  

(…) venientem in hunc mundum et in mundo erat et mundus per ipsum factus est et et mundus eum non 

cognovit. In propria  

(…) runt. Quot quod autem receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri. Hiis qui credunt 

(…)sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt.  

(…)habitavit in nobis. Et vidimus gloriam ejus gloriam quasi unigeniti a patre plenum gratiae et » 

« (…) sancti evvangelii secundum matheium 

(…) Jhesus jude in diebus Herodis regis ecce magis ab oriente venerunt Jerosolimam dice 

(…)  est rex Judeorum vidimus enim stellam ejus in oriente et venimus adorare eum. Audiens autem 

Herodes 
(…) Jherosolyma cum illo. Et congregans omnis principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab 

eis ubi est  

(…) ei in Belleem Jude sic enim scriptum est per prophetam. Et tu Bethleem Juda nequaquam minima  

(…) Ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel. Tunc Herodes clam vocatis magis diligenter 

dicit  

(…) apparuit eis. Et mittens illos in Bethleem, dixit : Ite et interrogate diligenter de puero. Et cum (…) ut 

et ego veniens adorem eum. Qui cum audisset regem abierunt. Ecce stellam quam viderent 

(…) usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno.  

(…)invenerunt puerum cum maria matre ejus. Et procidentes adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis 

obtulerunt  

(…) aurum thus et myrrham. Et responso accepto in somnis ne redirent ad herodes. Per aliam 
(…) in regionem suam » 

« Sequentia sancti evvangelii secundum marci (…) 

« In illo tempore. Recumbentibus undecim discipulis (…) 

quia hiis qui cerdiderant eum resurrexisse a mortuis (…)   

que crediderit et baptizatus fuerit salvus erit (…) 

sequentur . In nomine meo demonia eirient linguis loquentur (…) 

super egros manus imponent, et bene habebunt et dominus (…) 

illi autem profecti predicaverunt ubique domino cooperante et sermonius confirmante (…) » 
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« Sequentia sancti evvangeli secundum lucham 

 In illo tempore missus est angelus Gabriel in civitates Galilee cui (…) 

 Joseph de domo David et nomen virginis Maria. Et ingressus angelus (…) 

benedictae tu in mulieribus. Qui cum audisset turbata est in sermone 

eius. Et (…) 

angelus ei. Ne timeas maria invenisti gratiam apud deum. Ecce concipies in utero (…) 

eius Jhesum. Hic erit magnus et filius altissimis vocabitur. Et dabit illi dominus eus deus sedem  David 

(…) 
domo Jacob in eternum. Et regni eius non erit finis. Dixit autem maria ad angelus quomodo fiet 

istud quoniam virum (…) 

Et respondens deus angelus et dixit ei Spiritus sanctus superveniet inte et virtus altissimi obumbrabit (…) 

te sanctum vocabitur, filius dei. Et ecceElizabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senecute (…) 

sextus illi qui vocatur sterilis que non erit inpossibile apus deum omne verbum 

dixit autem maria ad (…) 

angelum. Ecce ancilla domini fiat mihi secundum